



**Datum**

2025-08-20

**Adress**

205 80 Malmö

**Diarienummer**

ASN-2025-868

**Yttrande**

**Till**

Kommunfullmäktige

**Remiss angående Motion Helena Nanne (M) och  
Farishta Sulaiman (M) om att kartlägga flickors  
inblandning i kriminalitet  
STK-2024-1737**

Arbetsmarknads- och socialnämnden föreslås besluta att lämna följande yttrande:

**Sammanfattning**

Arbetsmarknads- och socialnämnden instämmer med motionärerna om behovet av mer kunskap om flickors roll i kriminella gäng. Det pågår intressant forskning på nationell nivå inom detta område som är viktigt för staden att följa.

Nämndens bedömning är att den praktiska nyttan av en lokal kartläggning inte är fastställd och att det finns utmaningar med att genomföra en sådan kartläggning. Mot bakgrund av detta föreslår arbetsmarknads- och socialnämnden att motionen ska anses vara besvarad.

**Yttrande**

Arbetsmarknads- och socialnämnden delar motionärernas syn om vikten av att tidigt identifiera och stödja alla barn och unga som riskerar att hamna i kriminalitet, oavsett kön.

Nämnden har ett aktivt och systematiskt arbete med barn och ungdomar som befinner sig i kriminalitet eller riskzonen för kriminalitet. Arbetet består både av insatser för att tidigt upptäcka ogynnsam utveckling, insatser för att förebygga framtida normbrytande beteende och insatser för att bryta ett befintligt kriminellt beteende. Insatserna är mångfasetterade och syftar till att ge stöd och hjälp till både de unga och deras föräldrar.

Nämnden förhåller sig till myndigheters rekommendationer och befintlig forskning inom området. Enligt Socialstyrelsens kunskapsstöd vad gäller insatser för att motverka normbrytande beteende pekar tillgänglig forskning på att de insatser som är effektiva för pojkar också är effektiva för flickor. Samtidigt tydliggör Socialstyrelsen att pojkar utgör en majoritet i den forskning som ligger till grund för kunskapsstödet vägledning



och att det vetenskapliga stödet generellt sett är mer osäkert när det gäller flickor. Detta ger för handen att det är viktigt att nämnden bevakar tillgänglig forskning på området.

### **Samverkan**

Som motionärerna påpekar finns det en risk att just flickor i gängkriminella miljöer, eller flickor som riskerar att hamna i dessa miljöer, inte uppmärksammas i tillräcklig utsträckning. Det finns en medvetenhet i nämnden att flickor både kan vara brottsutsatta och att de har eget brottskapital. Socialtjänsten är beroende av samverkan med andra aktörer för att fånga upp målgruppen. Polismyndigheten är en särskilt viktig källa till information om barn i kriminalitet.

I den nya samverkansformen "BOB"-råd (Barn och unga i organiserad brottslighet) träffas flera samhällsaktörer, däribland representanter från olika delar av socialtjänsten, fritidsgårdar, skolan och polisen, månadsvis för att stärka och effektivisera arbetet mot att barn och unga hamnar i grov kriminalitet. I BOB-rådet förs regelbundet diskussioner om flickors inblandning i kriminalitet, och polisen har medvetenhet om utmaningen att fånga upp denna målgrupp.

### **Pågående forskning på nationell nivå**

Medvetenheten om flickors och kvinnors roll i gängkriminalitet har ökat markant under de senaste åren. Det pågår för närvarande flera forskningsstudier på området.

Barnombudsmannen har nyligen publicerat en forskningsöversikt om flickor och unga kvinnor i kriminella gäng. I översikten konstateras att det inte är ovanligt att flickor och kvinnor deltar i gängkriminalitet, men att forskningen om deras gänginvolvering i svensk kontext är begränsad. Samtidigt varnas för risken att osynliggöra eller nedspela flickors och unga kvinnors delaktighet i gäng, då detta kan leda till att de inte får det stöd de behöver. I översikten framkommer också att det saknas information om vilket stöd och vilka insatser som fungerar för just flickor och unga kvinnor i kriminella gäng.

Brottsförebyggande rådet (BRÅ) har fått i regeringsuppdrag att studera vilka brott och sysslor som tenderar att utföras av kvinnor och flickor som är delaktiga i kriminella nätverk, och undersöka vilka överväganden, strukturer och normer som ligger till grund för könsskillnaderna. Syftet är att fördjupa förståelsen för hur kriminella nätverk och organiserad brottslighet fungerar. Resultaten från granskningen förväntas redovisas i slutet av oktober i år.

Nämnden följer utvecklingen inom området noggrant och kommer att ta del av resultaten från den pågående nationella forskningen. Resultatet kommer vara en del av nämndens utvecklingsarbete inom området.



### **Utmaningar med lokal kartläggning**

I motionen specificeras inte närmare vad exakt som önskas kartläggas. Det mörkertal som motionärerna pekar på vad gäller flickor och tjejer i gängkriminella miljöer är svåra för nämnden att fånga i en kartläggning.

Om syftet med kartläggningen är att titta på befintlig data över flickor i kriminalitet som är aktuella i socialtjänsten ser nämnden andra utmaningar. Aktualiseringsorsakerna i nämndens verksamhetssystem skiljer inte mellan olika typer av kriminalitet; det går att ta fram statistik över flickor som har aktualiseringsorsak "kriminalitet", men inte specificera om det rör sig om lindrigare brott eller gängbrottslighet. En djupare analys skulle kräva omfattande manuell genomgång av akter, vilket skulle innebära en betydande arbetsinsats. För att den typen av arbetsinsats ska vara motiverad behöver den praktiska nyttan av studien vara tydlig.

Med tanke på den pågående nationella forskningen som redan pågår på området är nämndens bedömning att det inte är fastställt att den efterfrågade kartläggningen skulle ge det önskade resultatet och bidra till att lösa det identifierade problemet.

### **Förslag till beslut**

Med hänsyn till den pågående nationella forskningen inom området, de metodologiska utmaningarna med en lokal kartläggning och förvaltningens befintliga systematiska arbete med målgruppen, föreslår arbetsmarknads- och socialnämnden att motionen anses vara besvarad.

Nämnden kommer fortsätta att följa den nationella forskningsutvecklingen noga och vid behov anpassa sina arbetssätt baserat på nya rön. Det befintliga arbetet med tidiga insatser och förebyggande åtgärder kommer att fortsätta utvecklas för att säkerställa att alla barn och unga som riskerar att hamna i kriminalitet får det stöd de behöver, oavsett kön.

Ordförande

Sedat Arif

Förvaltningsdirektör

Britt-Marie Pettersson

[Här anger du om det finns reservationer/särskilda yttranden.]